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Úvod

Veřejnost (laická i odborná) vnímá státní zastupitelství jako justiční orgán

zastupující stát ve veřejné žalobě, jehož posláním je působení v trestním řízení. Státní

zastupitelství je však složka justiční soustavy chránící veřejný zájem, a to v souladu se

zákonem, nezávisle, efektivně a nestranně.

Ochrana veřejného zájmu pak spočívá na základních pilířích, přičemž těmi

stěžejními jsou jednak výkon dozoru nad zákonností přípravného řízení trestního,

zastupování veřejné žaloby před soudem a v neposlední řadě ochrana veřejného zájmu

v řízeních mimotrestní povahy. Státnímu zastupitelství náleží tato role ochránce

veřejného zájmu nejen historicky, ale i z pohledu evropských úprav se jedná o součást

působnosti státního zastupitelství či prokuratury, a to právě včetně působnosti

v mimotrestních řízeních.

Vzhledem k tomu, že mimotrestní působnost státního zastupitelství zasahuje

nejen oblast občanského soudního řízení, ale i řízení dalších (insolvenčního, správního),

je výkon této působnosti označován jako netrestní nebo mimotrestní, což ovšem

neznamená, že se výkonu trestní působnosti nijak nedotýká. Naopak mimotrestní

působnost státního zastupitelství je určitým spojovacím prvkem mezi zmíněnými druhy

soudních řízení, kdy je zřejmé, že oblasti práva, kterých se působnost státního

zastupitelství obecně týká, jsou právě zajišťováním výkonu mimotrestní působnosti

propojeny. Státní zastupitelství tedy chrání veřejný zájem nejen prostřednictvím svého

působení v trestním řízení, ale právě i v řízeních mimotrestních, která v sobě veřejný

zájem nesou.

Pro mimotrestní řízení jsou pak poznatky z trestního řízení stěžejní, a jsou pro

ochranu veřejného zájmu v těchto řízeních využívány. Zároveň mimotrestní působnost

přispívá k účinnější ochranné funkci trestního práva, a na některé případy protiprávního

jednání, kdy se naopak projeví omezující zásada pomocné role trestní represe, může právě

reagovat státní zastupitelství využitím mimotrestní působnosti a může tak při porušení

práva aktivovat sankce za protiprávní jednání, která nedosahují takové míry porušení

práva, aby na ně bylo nutné reagovat prostředky trestního práva.

Trestní právo nemůže sloužit jako prostředek nahrazující ochranu práv a právních

zájmů jednotlivce v oblasti soukromoprávních vztahů. Proti jednáním narušujícím

civilněprávní vztahy nastupují v prvé řadě sankce soukromoprávní, při jejich

nedostatečnosti je třeba uplatnit sankce správní, a až na posledním místě mohou být
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uplatněny trestněprávní prostředky. Opačný postup, tedy použití trestněprávních norem,

aniž by byly využity prostředky jiných právních odvětví, by bylo v rozporu se zásadou

subsidiarity trestní represe. Mimotrestní působnost státního zastupitelství pak působí tam,

kde by mírnější prostředky ochrany práv zůstaly z určitých důvodů nevyužity, kde je

naopak ve veřejném zájmu, aby tyto sankce vůči porušení civilněprávních předpisů byly

realizovány. Mimotrestní působnost tak nezasahuje do všech soukromoprávních vztahů,

ale pouze do takových, kde míra veřejného zájmu dosahuje takové intenzity, že je třeba

této mimotrestní působnosti státního zastupitelství využít a kde to je státnímu

zastupitelství zákonem umožněno.

Cílem této práce je jednak popsat a přiblížit rozsah mimotrestní působnosti

státního zastupitelství celkově a jednak se zaměřit na mimotrestní působnost ve vztahu k

získávání a zpracování informací získaných z a pro trestní působnost státního

zastupitelství.

Vzhledem k rozsahu mimotrestní působnosti je tato práce zaměřena zejména na

okruh působnosti krajského státního zastupitelství v mimotrestním řízení, včetně využití

poznatků z jeho mimotrestní působnosti zaměřené především na insolvenční a korporační

oblast práva, a tudíž i související trestnou činnost, a dále na popis spolupráce státních

zástupců trestních a netrestních oddělení státního zastupitelství, která je pro obě

působnosti státního zastupitelstvía naplnění poslání státního zastupitelství jako ochránce

veřejného zájmu nezbytná. Zároveň je cílem této práce poukázat na některé nedostatky

ve vztahu mezi trestním právem (zejména úpadkovými trestnými činy) a právem

insolvenčním a mezi zákonem č. 418/2011 Sb., o trestní odpovědnosti právnických osob

a řízení proti nim a právem obchodních korporací obecně, neboť z poznatků z praxe

(trestní i mimotrestní) vyplývá, že právě v těchto oblastech se objevuje určitá

diskrepance, která vytváří v praxi obtížně řešitelné právní problémy.

Autorka je státní zástupkyní působící na netrestním úseku Krajského státního

zastupitelství v Ústí nad Labem, proto je v této práci na praxi tohoto státního

zastupitelství poukazováno.

V této práci je pro jiná než trestní řízení používán pojem mimotrestní řízení a pro

jinou než trestní působnosti mimotrestní působnost, pro označení části státního

zastupitelství, která se mimotrestní působností zabývá, je vžitý pojem netrestní úsek nebo

netrestní oddělení, státní zástupci pověření touto agendou jsou pak netrestní specialisté,

a v této práci jsou tato označení používána.
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1. Právní předpisy upravující mimotrestní působnost státního

zastupitelství

Právních předpisů zasahujících a upravujících mimotrestní působnost státního

zastupitelství je celá řada. Počínaje právními předpisy nejvyšší právní síly, přes základní

zákony upravující trestní působnost státního zastupitelství, až po podzákonné právní

předpisy, jedná se o širokou škálu právních norem, kterými se státní zastupitelství musí

řídit, aby bylo schopno dostát svým základním úkolům. V následující kapitole jsou

uvedeny ústavní zákony, mezinárodní smlouvy, jakož i zákony upravující zejména

mimotrestní působnost, podzákonným předpisům upravujícím mimotrestní působnost je

věnována zejména kapitola IX této práce.

1.1 Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, Listina základních práv

a svobod, č. 2/1993 Sb., mezinárodní smlouvy

Ústavním základem mimotrestní působnosti státního zastupitelství je čl. 80 odst.

1 Ústavy, ze kterého vyplývá, že státní zastupitelství zastupuje veřejnou žalobu v trestním

řízení avykonává další úkoly, stanoví – li tak zákon. Jeho postavení a působnost stanoví

zákon (o státním zastupitelství).Kromě zastupování veřejné žaloby tak zákonodárce svěřil

státnímu zastupitelství jako justičnímu orgánu další úkoly, které vyvstávají z jeho

základního poslání, tj. působnosti v trestním řízení.

Úzký vztah k mimotrestní působnosti má pochopitelně i Listina základních práv

a svobod, jež je součástí ústavního pořádku. Nejen, že formuluje významné zásady

trestního práva, ale vymezuje i základní lidská práva pro mimotrestní působnost státního

zastupitelství zejména týkající se zdraví, práv dítěte, rodinného života, nedotknutelnosti

osoby, omezení osobní svobody, držení ve zdravotnickém zařízení bez souhlasu atd.

V neposlední řadě patří mezi prameny práva i mezinárodní smlouvy, např.

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech (č. 120/1976 Sb.), Evropská

úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod (č. 209/1992 Sb.), Úmluva

o právech dítěte (104/1991 Sb.), Evropská úmluva o zabránění mučení a nelidskému či

ponižujícímu zacházení nebo trestání (č. 9/1996 Sb.).
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1.2 Zákon č. 283/1993 Sb., o státním zastupitelství

Státní zastupitelství je zřízeno jako soustava úřadů státu určených k ochraně

veřejného zájmu ve věcech svěřených zákonem do působnosti státního zastupitelství.

Státní zastupitelství tak působí jako „orgán právní ochrany sui generis“ směšující rysy

moci výkonné a soudní, tedy jakýsi předstupeň moci soudní.1

Působnost státního zastupitelství vymezuje ustanovení § 4 zákona č. 283/1993

Sb., o státním zastupitelství (dále jen ZSZ)tak, že státní zastupitelství svou působnost

vykonává v rozsahu a za podmínek stanovených zákonem. Kromě trestního řízení působí

i v jiném než trestním řízení, vykonává dozor nad dodržováním právních předpisů

v místech, kde se vykonává vazba, trest odnětí svobody, ochranné léčení, zabezpečovací

detence, ochranná nebo ústavní výchova, a v jiných místech, kde je omezována osobní

svoboda.


[…]


bylo jednak popsat obsah mimotrestní působnosti státního zastupitelství jako celku,

procesní postavení a legitimaci jednotlivých stupňů státního zastupitelství při účasti

v občanském soudním řízení, jednak se zaměřit na získávání a využívání poznatků

získaných z mimotrestní působnosti v řízení trestním.

Zvláštní pozornost je pak zaměřena na působení krajského státního zastupitelství

v mimotrestní oblasti práva, jeho specifická činnost v této oblasti a zejména pak na

poznatky získávané z mimotrestní působnosti této složky soustavy a jejich využití jak pro

probíhající trestní řízení, tak pro jejich prověření v rámci trestního řízení. Pozornost

krajského státního zastupitelství při získávání poznatků z mimotrestní působnosti je

zaměřena zejména na úpadkové trestné činy a hospodářskou trestnou činnost jako celek,

a v neposlední řadě je zjišťována provázanost jednotlivých právních oborů, tj. trestního

práva s ostatními dotčenými právními odvětvími, zejména právem občanským,

obchodním (včetně práva korporačního) a insolvenčním. Autorka čerpá své poznatky

mimo jiné z praxe státní zástupkyně netrestního úseku Krajského státního zastupitelství

v Ústí nad Labem.

Samotná rigorózní práce je členěna do čtrnácti kapitol, vyjma úvodu a závěru. První

kapitola se zaměřuje na právní rámec úpravy působnosti státního zastupitelství a předpisy

upravující jeho působnost trestní i mimotrestní, se zaměřením právě na mimotrestní část.

Další kapitolou je stručný historický exkurs do vývoje mimotrestní působnosti státního

zastupitelství, následovaný kapitolou obsahující evropskou úpravu mimotrestní

působnosti. V kapitolách čtvrté a páté jsou popsány základní zásady a úkoly veřejné

žaloby a soustava státního zastupitelství z pohledu mimotrestní působnosti se specifiky

uspořádání v obvodu Krajského státního zastupitelství v Ústí nad Labem. V kapitole šesté

se autorka věnuje vymezení veřejného zájmu jako stěžejního pojmu při výkonu

mimotrestní působnosti státního zastupitelství. Kapitoly osm až jedenáct jsou zaměřeny

na samotný výkon mimotrestní působnosti státního zastupitelství, popis jednotlivých

civilních řízení, procesní postavení státního zastupitelství v jednotlivých druzích řízení,

prostředků využívaných k výkonu mimotrestní působnosti a popis získávání a nakládání

s poznatky. V další části práce se pak autorka zabývá vymezením úpadkových trestných

činů, které přímo souvisí s mimotrestní působností státního zastupitelství, následně

hodnotí vztah mezi insolvenčním a trestním řízením a souvislostí mezi právem

obchodních korporací a trestní odpovědností právnických osob. Závěr je pak věnován těm

oblastem, kde dochází v praxi k obtížně řešitelným střetům insolvenčního a korporačního

práva s právem trestním, jakož i úvahám, zda je současná mimotrestní působnost

dostačující.
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Non-criminal competence of public prosecution and its utilization in

criminal proceedings with a focus on economic crimes

Abstract

This rigorous thesis focuses on the non-criminal competence of the public

prosecutor's office and its interconnection with the criminal competence with a focus on

bankruptcy crimes. The aim of this thesis was, on the one hand, to describe the content of

the non-criminal competence of the public prosecution as a whole, the procedural position

and legitimacy of the different levels of the public prosecution when participating in civil

court proceedings and, on the other hand, to focus on the acquisition and use of knowledge

gained from the non-criminal competence in criminal proceedings.

Particular attention is then focused on activities of the regional prosecutor's office

in the non-criminal area of law, its specific activities in this area and, in particular, on the

knowledge obtained from the non-criminal activities of this part of the system and their

use both for the ongoing criminal proceedings and for their examination in the criminal

proceedings. The attention of the Regional Public Prosecutor's Office in obtaining

knowledge from the non-criminal jurisdiction is focused in particular on bankruptcy

offences and economic crime as a whole, and last but not least, the interdependence of

individual legal fields, i.e. criminal law with other legal fields concerned, in particular

civil law, commercial law (including corporate law) and insolvency law, is ascertained.

The author draws her knowledge from the practice of the prosecutor of the non-criminal

section of the Regional Prosecutor's Office in Ústí nad Labem.

The thesis is divided into fourteen chapters, except for the introduction and

conclusion. The first chapter focuses on the legal framework regulating the competence

of the prosecutor's office and the regulations governing its criminal and non-criminal

competence, with a focus on the non-criminal part. The next chapter is a brief historical

excursus into the development of the prosecutor's non-criminal jurisdiction, followed by

a chapter on the European regulation of non-criminal jurisdiction. The fourth and fifth

chapters describe the basic principles and tasks of public prosecution and the system of

public prosecution from the perspective of extra-criminal jurisdiction, with the specifics

of the organization in the district of the Regional Public Prosecutor's Office in Ústí nad

Labem. In chapter six the author focuses on the definition of public interest as a key

concept in the exercise of the non-criminal competence of the public prosecutor's office.

Chapters eight to eleven focus on the actual exercise of the prosecutor's extra-criminal

jurisdiction, a description of individual civil proceedings, the procedural position of the

prosecutor's office in individual types of proceedings, the means used to exercise extra-

criminal jurisdiction and a description of the acquisition and disposal of knowledge. In

the next part of the thesis, the author deals with the definition of bankruptcy offences,

which are directly related to the non-prosecutorial jurisdiction of the prosecutor’s office,

then evaluates relationship between insolvency proceedings and criminal proceedings and

connection between corporate law and criminal liability of legal persons. The thesis

concludes with a discussion on some issues that are difficult to resolve in practice due to

conflicts between insolvency law and corporate law on one side and criminal law on the

other side. The author analyzes whether current non-criminal jurisdiction is sufficient.
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