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1. Aktuálnost (novost) tématu

Netrestní působnost státního zastupitelství není sama o sobě novým tématem. V českém

právním prostředí je totiž s úřadem veřejné žaloby spojena již historicky. Na aktuálnosti

z pohledu trestního práva však nabývá v souvislosti s institutem trestní odpovědností

právnických osob a novými způsoby páchání hospodářské trestné činnosti, které vedle

uplatnění trestní odpovědnosti za účelem efektivní prevence dalšího protiprávního jednání,

vyžadují také použití mimotrestních prostředků z oblasti civilního i insolvenčního práva a

úpravy veřejných rejstříků.

Propojování poznatků z obou oblastí působnosti státního zastupitelství je důležité pro řádné

a komplexní objasnění skutkového stavu v trestním i souvisejícím mimotrestním řízení,

současně ale přispívá k uplatňování trestní odpovědnosti jakožto prostředku ultima ratio

v případech, v nichž efektivnější ochranu veřejného zájmu zajistí mimotrestní postup. Prací

zaměřených na toto téma z pohledu hospodářské trestné činnosti je poskrovnu, přičemž

úroveň předložené práce zvyšuje praktický a komplexní pohled autorky, která sama působí

jako netrestní specialista krajského státního zastupitelství.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Kvalitní zpracování zvoleného tématu vyžaduje zevrubnou znalost trestního práva hmotného

se zaměřením na hospodářské trestné činy, právní úpravy soustavy státního zastupitelství

včetně interních aktů, a zejména pak dobrou orientaci v široké škále mimotretsních předpisů,

jmenovitě občanském zákoníku, zákoně o obchodních korporacích, insolvenčním zákoně a

v procesní úpravě jednotlivých řízení včetně způsobu jejich aplikace v soudní praxi.

Předložená práce je komplexním rozborem netrestní působnosti státního zastupitelství se

zaměřením na hospodářskou oblast a její význam pro trestní řízení. Důležitost správného a

efektivního propojování poznatků a prostředků z obou oblastí je prezentována na

praktických příkladech nesprávné a dobré praxe.

Zvolenému způsobu zpracování odpovídají použité vědecké metody a odborné zdroje.

Z použitých metod absentuje komparace s cizími právními úpravami, která je však přirozeně

odůvoditelná přísně vnitrostátním charakterem zvoleného tématu a potřebou komplexního

přístustupu na základě znalostí několika právních předpisů, a v žádném případě proto

nesnižuje vysokou úroveň předložené práce.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je systematicky a logicky přehledně členěna do čtrnácti kapitol.

Po zasazení problematiky do české právní úpravy se autorka věnuje evropské úpravě

institutu mimotrestní působnosti státního zastupitelství. Následně vymezuje smysl a úlohu

veřejné žaloby v mimotrestních řízeních a přibližuje netrestní působnost státního

zastupitelství z hlediska strukturálního (dle jednotlivých článků státního zastupitelství) i

z hlediska jejího účelu, kterým je ochrana veřejného zájmu. Kapitola sedmá až devátá je

věnována analýze rozsahu a obsahu netrestní působnosti stáního zastupitelství včetně

nástrojů určených k jejímu výkonu a praxi při jejich aplikaci. Další část práce je již zaměřena

na hospodářskou trestnou činnost, přičemž kapitola 11 zpracovává vybrané hospodářské

trestné činy, které jsou z pohledu netrestního speciality v rámci propojování obou působností

stěžejní. Detailní pohled do praxe pak přináší kapitoly 12 až 14, v nichž autorka přibližuje

význam využívání poznatků z trestní do netrestní působnosti (a naopak), a poukazje na

možnosti konkrétních právních nástrojů při ochraně veřeného zájmu. Zaměření na právnické

osoby a insolvenční řízení otevírá řadu problémů vznikajících při střetu trestního a jiného

řízení, kterým se autorka kriticky věnuje. Závěr je shrnutím stěžejních bodů předchozích

kapitol.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem

zpracován

Záměr práce, a sice předložit komplexní teoreticko-praktický pohled na mimotrestní

působnost státního zastupitelství s kritickým zaměřením na oblast související

s hospodářskou trestnou činností, rigorozantka zdárně splnila. Práce po stránce obsahové i

z hlediska jejího rozsahu bezezbytku splňuje požadavky na zpracování rigorózních prací.

Vyzdvihnout je třeba praktický pohled na složitou problematiku, jejíž zpracování vyžaduje

teoretické znalosti i praktické zkušenosti z obou oblastí půosbnosti státního zastupitelství.

To však neznamená, že by práce neotevírala teoretické problémy nastavení a neprovázanosti

právních úprav, které autorka identifikuje a ve své práci blíže rozebírá.

Zvláštně lze poukázat na kapitolu šestou v části věnující se diskutované problematice míry

veřejného zájmu vyžadované pro uplatnění mimotrestní působnosti státního zastupitelství,

kterou autorka na základě vymezených kritérií výstižně přibližuje. Z hlediska přínosu

autorky jsou pak kapitoly 12 až 13, věnované třecím plochám mezi tretsním právem na straně

jedné a insolvenčním právem a právem korporačním na straně druhé. Kapitola 14 popisuje

střet trestní a netrestní působnosti v praxi a důlěžitost jejich vzájemného propojování.

Z hlediska popisované dobré praxe státního zastupitelství má tato kapitola i metodický

potenciál.

Jedná se o komplexní a v oblasti zuženého zaměření kritické a kvalitní zpracování zvolené

problematiky s vlastním přínosem autorky, kterou lze více než doporučit k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Rigorozantka komplexním způsobem zpracovala

zvolené téma a bezezbytku splnila cíl předložené

rigorózní práce.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce je originálním zpracováním zvoleného tématu.

Nebyla zjištěna větší podobnost s jinými pracemi.

Použité zdroje jsou řádně citovány.

Logická stavba práce Text práce je systematicky vhodně a logicky členěn.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Přestože téma práce je vnímáno okrajově jak vně, tak

uvnitř soustavy státního zastupitesltví, autorka

vycházela z početného množství různorodých

odborných zdrojů včetně aktuální soudní judikatury.

Skutečnost, že se v textu neobjevuje odkaz na

cizojazyční zdroje, je s ohedem na specifické

zaměření práce omluvitelná.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce z hlediska rozsahu i po stránce obsahové

splňuje požadavky na zpracování rigorózních prací.

Nechybí v ní kritický přístup, praktický pohled,

právní argumentace, identifikace nedostatků právní

úpravy, ani rozbor aplikačních problémů. Zkloubení

teoreticko-praktického přístupu k zvolenému tématu

zvyšuje úroveň práce a její potenciál pro inspiraci de

lege ferenda.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Práce má standardní formální úpravu.

Jazyková a stylistická úroveň Práce je po stránce jazykové na vysoké úrovni. Její

čtivost zvyšuje překládání textu příklady z praxe.

V textu nebyly zaznamenány četnější překlepy či jiné

gramatické chyby.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Rozsah mimotrestní působnosti státního zastupitelství de lege ferenda – pohled autorky.

V Praze dne 9. ledna 2022
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pověřený akademický pracovník